CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2021

(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  realização  de

homenagem  aos  profissionais  de

educação física que se destacaram

em 2021, conforme indicações dos

membros da Comissão do Esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

realização de homenagem aos profissionais de educação física que se destacaram em

2021, conforme indicações dos membros desta Comissão do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

Compete a este colegiado primar pelo esporte nacional, muito nos enche de

orgulho  ver  em um ano  olímpico  nossos  atletas  serem reconhecidos  com medalhas.

Sabemos que para cada medalha alcançada existem muitos profissionais envolvidos e

temos na figura do profissional de educação física a base para construção destes atletas.

Para além da formação de atletas de ponta entendemos que o profissional

de educação física exerce um papel fundamental na construção de cidadãos de bem,

exercendo  uma dupla  função,  importantíssimas,  para  nossa  sociedade,  o  cuidado  da

saúde física, principalmente na perspectiva preventiva, e na educação de nossas crianças

e jovens.

Ante o exposto propomos a realização desta homenagem aos profissionais

de educação física que se destacaram no exercício de suas atividades durante este ano. *C
D2

16
58

92
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216589257500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

Cada membro desta Comissão do Esporte poderá indicar um candidato a

receber esta homenagem, atendendo aos critérios estabelecidos, conforme regulamento a

ser informado posteriormente. A homenagem será realizada no mês de dezembro, em

data, horário e local a ser definido pela Comissão do Esporte.

Assim,  em  vista  da  importância  desta  homenagem  aos  profissionais  de

educação física, pedimos o apoio de nossos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de outubro de 2021.

Deputado Felipe Carreras

PSB/PE

*C
D2

16
58

92
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216589257500